



АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.04.2022 № 497-па

г. Курск

О внесении изменений в государственную программу Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Курской области»

Администрация Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Курской области», утвержденную постановлением Администрации Курской области от 11.10.2013 № 716-па (в редакции постановлений Администрации Курской области от 04.04.2014 № 212-па, от 25.04.2014 № 282-па, от 30.04.2014 № 291-па, от 13.08.2014 № 504-па, от 01.09.2014 № 556-па, от 12.12.2014 № 822-па, от 03.04.2015 № 198-па, от 31.08.2015 № 567-па, от 09.11.2015 № 769-па, от 21.12.2015 № 916-па, от 21.01.2016 № 26-па, от 04.05.2016 № 281-па, от 21.07.2016 № 530-па, от 30.09.2016 № 746-па, от 08.12.2016 № 930-па, от 26.12.2016 № 1001-па, от 08.02.2017 № 82-па, от 16.02.2017 № 105-па, от 14.03.2017 № 201-па, от 13.07.2017 № 557-па, от 04.12.2017 № 982-па, от 20.12.2017 № 1044-па, от 28.12.2017 № 1112-па, от 15.02.2018 № 115-па, от 07.03.2018 № 188-па, от 14.05.2018 № 397-па, от 22.05.2018 № 432-па, от 30.05.2018 № 446-па, от 27.06.2018 № 523-па, от 07.09.2018 № 719-па, от 10.12.2018 № 995-па, от 28.12.2018 № 1104-па, от 27.02.2019 № 138-па, от 18.04.2019 № 343-па, от 14.05.2019 № 416-па, от 31.05.2019 № 483-па, от 10.06.2019 № 526-па, от 13.06.2019 № 531-па, от 28.06.2019 № 590-па, от 04.07.2019 № 612-па, от 02.08.2019 № 722-па, от 06.09.2019 № 862-па, от 06.12.2019 № 1210-па, от 09.12.2019 № 1219-па, от 25.12.2019 № 1345-па, от 04.03.2020 № 199-па, от 12.03.2020 № 220-па, от 10.04.2020 № 368-па, от 16.11.2020 № 1138-па, от 21.12.2020 № 1335-па, от 28.12.2020 № 1413-па, от 31.03.2021 № 310-па, от 19.04.2021 № 372-па, от 20.07.2021 № 760-па, от 15.09.2021 № 956-па, от 17.09.2021 № 959-па, от 11.10.2021 № 1069-па, от 09.12.2021 № 1322-па, от 10.12.2021 № 1330-па, от 27.12.2021 № 1469-па, от 30.12.2021 № 1537-па, от 15.02.2022 № 124-па).

2. Комитету строительства Курской области разместить государственную программу Курской области «Обеспечение доступным и



323988 441109

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Курской области» с изменениями, утвержденными настоящим постановлением, на официальном сайте Администрации Курской области (подраздел «Государственные программы» подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 2-недельный срок со дня официального опубликования настоящего постановления.

Губернатор
Курской области



Р. Старовойт

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Курской области
от 29.04.2022 № 497-па

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Курской области
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан в Курской области»**

1. В подразделе «Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан в Курской области» раздела XIV указанной государственной программы:

1) абзац двадцать второй позиции, касающейся целевых индикаторов и показателей подпрограммы, паспорта подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«объем выданных ипотечных жилищных кредитов с помощью «акционерного общества «Специализированный застройщик «Агентство развития строительства Курской области» (далее – АО «СЗ «АРСКО»);»;

2) в строке, касающейся задачи «Оказание содействия в улучшении жилищных условий категорий граждан, установленных федеральным законодательством и законодательством Курской области, в том числе исполнение государственных обязательств по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в графе «Показатели (индикаторы) подпрограммы 1» таблицы «Перечень показателей (индикаторов) подпрограммы 1» раздела II подпрограммы 1:

а) в абзаце девятом слова «АО «Курское областное ипотечное агентство» заменить словами «АО «СЗ «АРСКО»;

б) в абзаце двенадцатом слова «АО «Курское областное ипотечное агентство» заменить словами «АО «СЗ «АРСКО»;

3) в разделе III подпрограммы 1:

а) в абзаце шестом подраздела 6 подраздела «Основное мероприятие 1.02 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» слова «АО «Курское областное ипотечное агентство» заменить словами «АО «СЗ «АРСКО»;

б) в абзаце четвертом подраздела «Региональный проект «Ипотека» слова «АО «Курское областное ипотечное агентство» заменить словами АО «СЗ «АРСКО».

2. В приложении № 1 к указанной государственной программе:

1) в позиции 5¹:

а) в графе «2022 год» цифры «6,66» заменить цифрами «13,31»;

б) в графе «2023 год» цифры «8,82» заменить цифрами «17,63»;

в) в графе «2024 год» цифры «14,46» заменить цифрами «17,63»;

2) в позиции 41¹:

а) в графе «2022 год» цифры «0,37» заменить цифрами «0,66»;

б) в графе «2023 год» цифры «0,49» заменить цифрами «0,98»;

в) в графе «2024 год» цифры «0,8» заменить цифрами «0,98»;

3) в позиции 44:

а) в графе «2022 год» цифры «17» заменить цифрами «10»;

б) в графе «2023 год» цифры «18» заменить знаком «-»;

в) в графе «2024 год» цифры «19» заменить знаком «-»;

4) дополнить позицией следующего содержания:

«	44 ¹ .	Количество выданных ипотечных жилищных кредитов с помощью АО «СЗ «АРСКО»	еди- ниц	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11	12	»;
---	-------------------	--	-------------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

5) в позиции 47:

а) в графе «2022 год» цифры «34» заменить цифрой «5»;

б) в графе «2023 год» цифры «35» заменить знаком «-»;

в) в графе «2024 год» цифры «36» заменить знаком «-»;

б) в позиции 47² в графе «2022 год» цифру «0» заменить цифрами «150»;

7) дополнить позицией 47³ следующего содержания:

«	47 ³ .	Объем выданных с помощью АО «СЗ «АРСКО» ипотечных жилищных кредитов	млн. рублей	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	7	».
---	-------------------	---	----------------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

3. В позиции 19¹ приложения № 1а к указанной государственной программе:

1) в графе «2022 год» цифры «0,37» заменить цифрами «0,66»;

2) в графе «2023 год» цифры «0,49» заменить цифрами «0,98»;

3) в графе «2024 год» цифры «0,8» заменить цифрами «0,98».

4. В позиции 15 в графе «Связь с показателями государственной программы (подпрограммы)» раздела «Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан в Курской области» приложения № 2 к указанной государственной программе цифры «47.2» заменить цифрами «47.3».

5. В приложении № 9 к указанной государственной программе:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Перечисление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области на софинансирование расходов по переселению граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется поэтапно, в соответствии с доведенными комитету строительства Курской области лимитами: авансовый платеж за счет средств Фонда - 50 процентов, за счет средств областного бюджета - 50 процентов (при условии поступления средств Фонда), перечисляется в течение десяти рабочих дней после заключения Соглашения с муниципальными образованиями.

Оставшаяся часть финансовой поддержки перечисляется в зависимости от промежуточных результатов реализации этапа Программы:

по мере заключения контрактов (договоров) на приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, на строительство многоквартирных домов, в размере 40 процентов от суммы средств Фонда и 40 процентов от суммы средств областного бюджета, предусмотренных на их реализацию;

по мере возникновения обязательств по оплате заключенных контрактов – в размере 10 процентов от суммы исполненных или подлежащих исполнению обязательств по оплате заключенных контрактов за счет средств Фонда и 10 процентов за счет средств областного бюджета;

по мере заключения соглашений о предоставлении возмещения за изымаемые у граждан жилые помещения – в размере 50 процентов от суммы средств Фонда и 50 процентов от суммы средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию таких соглашений.

Средства Фонда и областного бюджета перечисляются после предоставления муниципальными образованиями реестра контрактов на бумажном носителе с одновременным занесением его в автоматизированную информационную систему «Реформа ЖКХ» (указанные перечисления отражаются в плане кассовых выплат в соответствии с приложением № 2 к соглашениям с муниципальными образованиями).»;

2) пункт 6 после слов «определяется Программой» дополнить словами «, утверждается Законом Курской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и (или) принятыми в соответствии с ним актами Администрации Курской области»;

3) в пункте 10:

а) подпункт «д.1» изложить в следующей редакции:

«д.1) обязательства муниципального образования по достижению результатов использования субсидий;»;

б) дополнить подпунктом «е.1» следующего содержания:

«е.1) условие о централизации закупок, финансовое обеспечение которых частично или полностью осуществляется за счет предоставляемых субсидий, в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и законодательством Курской области о централизованных закупках;»;

в) подпункт «ж» изложить в следующей редакции:

«ж) сроки и порядок предоставления следующих отчетов:

об осуществлении расходов бюджета муниципального образования Курской области, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

о достижении результатов регионального проекта (при наличии);

о достижении значений результатов использования субсидии;»;

г) подпункт «к» изложить в следующей редакции:

«к) обязательство муниципального образования Курской области о достоверности сведений, содержащихся в представляемых отчетах об осуществлении расходов бюджета муниципального образования Курской области, источником финансового обеспечения которых является субсидия, о достижении результатов регионального проекта и (или) значений результатов использования субсидии;»;

д) дополнить подпунктом «о» следующего содержания:

«о) обязательства муниципальных образований Курской области по возврату средств в областной бюджет в соответствии с пунктом 15¹ настоящих Правил;»;

е) дополнить пунктом «п» следующего содержания:

«п) сведения об уполномоченном органе местного самоуправления, на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) соглашения, подписанию отчетов.»;

4) в абзаце втором пункта 13 слова «комитет финансов Курской области» заменить словами «Управление Федерального казначейства по Курской области»;

5) дополнить пунктом 15¹ следующего содержания:

«15¹. В случае если муниципальным образованием Курской области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с подпунктом «д.1» пункта 10 настоящих Правил, и в срок до первой даты представления отчетов о достижении значений результатов использования субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования Курской области в областной бюджет в срок до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии, возвращается в соответствии с пунктами 16, 16¹, 17, 18, 19, 19¹ Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области, утвержденных постановлением Администрации Курской области от 23.03.2015 № 141-па.»;

6) абзац первый пункта 16 признать утратившим силу;

7) пункт 18 признать утратившим силу.

6. В приложении № 20 к указанной государственной программе:

1) позицию 17¹ изложить в следующей редакции:

«	17 ¹ .	Количество выданных ипотечных жилищных кредитов с помощью АО «СЗ «АРСКО»	Ед.	Показывает количество выданных с помощью АО «СЗ «АРСКО» ипотечных жилищных кредитов	Ежегодно по состоянию на конец года	Показатель рассчитывается ежегодно и определяется как суммарное количество выданных с помощью АО «СЗ «АРСКО» ипотечных жилищных кредитов в соответствующем году. Показатель не требует включения в план статистических работ	АО «СЗ «АРСКО»	»;
---	-------------------	--	-----	---	-------------------------------------	--	----------------	----

2) позицию 18 изложить в следующей редакции:

«	18.	Объем выданных с помощью АО «СЗ «АРСКО» ипотечных жилищных кредитов	Млн. рублей	Показывает объем выданных с помощью АО «СЗ «АРСКО» ипотечных жилищных кредитов	Ежегодно по состоянию на конец года	Показатель рассчитывается ежегодно и определяется как суммарный объем выданных с помощью АО «СЗ «АРСКО» ипотечных жилищных кредитов (займов) в соответствующем году. Показатель не требует включения в план статистических работ	АО «СЗ «АРСКО»	».
---	-----	---	-------------	--	-------------------------------------	--	----------------	----